
 

Città Metropolitana di Sassari

SETTORE VIABILITA'

ORDINANZA N° 15 del 20/11/2025 

OGGETTO: S.P. 81 “Litoranea S.S. 200 Marina di Sorso - Platamona - Porto Torres”: 

Istituzione  del  senso  unico  alternato  mediante  impianto  semaforico  in 

corrispondenza  del  viadotto  sul  Rio  Silis  al  km 2+250  –  Imposizione 

limite di velocità 30 km/ora dal km 1+500 al km 3+000

IL DIRIGENTE

RICHIAMATE

• l’Ordinanza n. 18/2011 con la quale veniva istituito il divieto di transito ai veicoli di massa, a 
pieno carico, superiore a 3.5t sulla S.P. 81 “Litoranea S.S. 200 Marina di Sorso - Platamona -  
Porto Torres”;

• l’Ordinanza n. 20/2024 con la quale, con decorrenza dal 01/08/2024, veniva disposto il divieto 
di transito ai veicoli di massa a pieno carico superiore a 3.5t, sulla SP 81 nel tratto compreso tra  
il km 0+000 (innesto sulla SS 200) ed il km 5+040 (incrocio SP 130)  senza nessuna eccezione;

CONSIDERATO che nel corso degli interventi ed indagini geotecniche integrative in svolgimento 
nell’ambito dei lavori denominati “Intervento di ripristino delle condizioni di sicurezza del ponte 
Silis sulla SP 81 alla progressiva 2+250 circa”, è stata appurata la necessità di ridurre i carichi 
diretti su parte dell’impalcato e di impedire il passaggio a velocità sostenute dei veicoli, istituendo a 
tal  fine  il  senso unico alternato con interdizione della  carreggiata  in  direzione  Castelsardo  con 
imposizione del limite di velocità 30 km/ora dal km 1+500 al km 3+000 ; 

VISTI:
• l’Art. 5 Comma 3 e l’Art. 6, Comma 4 lettera a), del Nuovo Codice della Strada, approvato con 

DL 30/04/1992, n° 285, e successive modificazioni ed integrazioni;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



 

• le relative disposizioni attuative contenute nel regolamento di attuazione e di esecuzione del 
Nuovo Codice della Strada approvato con D.P.R. 16/12/1992 n° 495;

• il D.M. 10 luglio 2002 “Disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici, differenziati per 
categoria di strada, da adottare per il segnalamento temporaneo”;

• il Decreto Interministeriale del 22.01.2019 recante i “criteri generali di sicurezza relativi alle 
procedure  di  revisione,  integrazione  e  apposizione  della  segnaletica  stradale  destinata  alle 
attività lavorative che si svolgono in presenza di traffico veicolare”;

• l’Art. 107 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali;

ORDINA

l’istituzione  del  senso  unico  alternato  regolato  mediante  impianto  semaforico  sulla  S.P.  81 
“Litoranea S.S. 200 Marina di Sorso - Platamona - Porto Torres”  in corrispondenza del viadotto sul 
viadotto sul Rio Silis al km 2+250 su corsia di marcia in direzione Castelsardo, che interesserà tutti 
gli utenti.
In relazione alle variazioni che verranno apportate allo  stato dei  luoghi è imposto il  divieto di  
sorpasso (fig. II 48 art. 116) ed il limite di velocità di 30 km/h (fig. II 50 art. 116) dal km 1+500 al 
km 3+000  per tutti gli autoveicoli così come previsto nel D.M. del 10 luglio 2002 e secondo gli 
schemi segnaletici di cui ai cantieri mobili, anche temporanei, con particolare riguardo alla Tav. 66 
contemplata nella Gazzetta Ufficiale n. 226 del 26 Settembre 2002 – Supplemento Straordinario. 
La  presente ordinanza  sarà resa nota al  pubblico  con l’installazione  della  prescritta  segnaletica 
secondo  le  norme  previste  dal  Nuovo  Codice  della  Strada  emanato  con  D.Lgs.  n.  285  del 
30/04/1992, dal relativo Regolamento e dal Decreto Ministeriale 10/07/2002. 
Di confermare l’Ordinanza n. 20/2024 del 29/07/2024 che stabilisce  il divieto di transito ai veicoli 
di massa a pieno carico superiore a 3.5t, sulla SP 81 nel tratto compreso tra il  km 0+000 
(innesto sulla SS 200) ed il km 5+040 (incrocio SP 130)  senza nessuna eccezione.

La presente Ordinanza è trasmessa agli Enti e soggetti interessati, le prescrizioni in essa contenute 
siano rese note al pubblico attraverso la stampa.  
E’ fatto obbligo, a chiunque spetti, di osservare la presente Ordinanza e di farla rispettare.

Il Dirigente

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	ORDINANZA N° 15 del 20/11/2025
	IL DIRIGENTE

